
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/51966/2203 
Ειδικό πλαίσιο για την υλοποίηση και λειτουργία 

του ερευνητικού επιδεικτικού έργου στη νήσο 

Άγιος Ευστράτιος σύμφωνα με το άρθρο 152 του 

ν. 4495/2017 (Α΄ 167), όπως ισχύει.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), 
όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 152.

2. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις (Α΄ 92).

3. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-
μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης -Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 149), όπως ισχύει.

4. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209), όπως ισχύει.

5. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), όπως ισχύει.

6. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση της 
κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 85), όπως ισχύει.

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 129), όπως ισχύει.

8. Τον ν. 2244/1994 «Ρύθμιση θεμάτων ηλεκτροπαρα-
γωγής από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και από συμβα-
τικά καύσιμα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 168), όπως ισχύει.

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

10. Την υπ' αρ. ΥΠΕΚΑ/ΥΑΠΕ/Φ1/14810/04.10.2011 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Κανονισμός Αδειών Παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και μέσω Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και 
θερμότητας Υψηλής Απόδοσης» (Β' 2373), όπως ισχύει.

11. Την υπ' αρ. Δ6/Φ1/οικ.13310/18.06.2007 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Διαδικασία έκδοσης αδειών 
εγκατάστασης και λειτουργίας σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας.» (Β΄1153).

12. Την υπ’ αρ. 49828/12.11.2008 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του χωροταξικού σχεδιασμού και της αειφόρου 
ανάπτυξης «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχε-
διασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων αυτού» (Β' 2464).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης των Συστημάτων Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β΄ 
304), όπως ισχύει.

14. Την υπ' αρ. Γρ.Δ./4297/22.05.2019 εισήγηση της 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε..

15. Την υπ' αρ. 10/2019 Γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας, η οποία διαβιβάστηκε στο ΥΠΕΝ με το 
υπ’ αρ. Ο-79581/05.11.2019 έγγραφο της Αρχής.

16. Την υπ' αρ. 1665/613/Α2/30.03.2017 ένταξη της 
πράξης «Υποστήριξη των πολιτικών και κάλυψη των 
μελλοντικών αναγκών -Πράσινο Νησί» με κωδικό ΟΠΣ 
5003098 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» 
(ΑΔΑ: 7Ι4Ν465ΧΙ8).

17. Την υπ' αρ. 8736/Β1/1926/18.12.2018 απόφαση 
τροποποίησης της πράξης «Υποστήριξη των πολιτικών 
και κάλυψη μελλοντικών αναγκών - Πράσινο Νησί» με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2354

23875



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23876 Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

κωδικό ΟΠΣ 5003098 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014-2020», όπως ορθά επαναλήφθηκε στις 15.01.2019 
(ΑΔΑ: ΩΘΗΔ465ΧΙ8-Τ2Χ).

18. Το γεγονός ότι τα Υποέργα 1 και 2 έχουν καταργη-
θεί και έχουν αντικατασταθεί από το Υποέργο 12 «ΥΒΡΙ-
ΔΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΙ-
ΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ' και 
το Υποέργο 13 ΈΡΓΑ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ», σύμφωνα με το υπ' 
αριθμ. 2.0 τροποποιημένο Δελτίο της πράξης.

19. Την από 25.11.2016 Προγραμματική Σύμβαση με-
ταξύ του Δήμου Αγίου Ευστρατίου (Κύριος του Έργου) 
και του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμη-
σης Ενέργειας - Κ.Α.Π.Ε. (Φορέας Υλοποίησης).

20. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.07.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο 
Θωμά.» (Β' 3107).

21. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

22. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

23. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

24. Την υπ’ αρ. 429/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Καθορι-
σμός ειδικού πλαισίου λειτουργίας και διαχείρισης του 
ερευνητικού - επιδεικτικού υβριδικού σταθμού και του 
ηλεκτρικού συστήματος της νήσου Άγιος Ευστράτιος, 
κατά παρέκκλιση του Κώδικα Διαχείρισης Μη Διασυν-
δεδεμένων Νησιών (Β' 304), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 152 του ν. 4495/2017».

25. Το γεγονός ότι με νεότερη απόφαση, μετά από 
γνώμη της ΡΑΕ, θα καθοριστούν η Τιμή Αναφοράς για 
την ηλεκτρική ενέργεια που εγχέεται από το σταθμό στο 
δίκτυο, η τιμή πώλησης της θερμικής ενέργειας που δια-
νέμεται μέσω του δικτύου τηλεθέρμανσης στους κατα-
ναλωτές, το ύψος του αποθεματικού ασφαλείας, καθώς 
και ο τύπος και το περιεχόμενο της Σύμβασης Λειτουρ-
γικής Ενίσχυσης της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχέεται 
από τον Σταθμό στο δίκτυο, καθώς δεν είναι δυνατόν να 
καθοριστούν στην παρούσα φάση.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με τις διατάξεις της παρούσας καθορίζονται, δυνάμει 
του άρθρου 152 του ν. 4495/2017 (ΦΕΚ Α΄167), για το 
Υποέργο 12 με τίτλο «ΥΒΡΙΔΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΤΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ» και το Υποέργο 13 «ΕΡΓΑ ΔΙΑΣΥΝ-
ΔΕΣΗΣ», της ενταγμένης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
2014- 2020» του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) πράξης με τίτλο «Υποστήριξη των 
πολιτικών και κάλυψη μελλοντικών αναγκών - Πράσινο 
Νησί» (Κωδικός ΟΠΣ 5003098), με Δικαιούχο το Κέντρο 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(Κ.Α.Π.Ε.) και Κύριο της πράξης τον Δήμο Αγίου Ευστρα-
τίου, τα εξής:

α) Ειδικές διαδικασίες αδειοδότησης, κατά παρέκκλιση 
των ισχυουσών διατάξεων, που αφορούν στην έκδοση 
αδειών παραγωγής, εγκατάστασης και λειτουργίας, στη 
χορήγηση προσφοράς σύνδεσης, στην καταβολή εγγυ-
οδοσίας και στη σύναψη συμβάσεων με τον Διαχειριστή 
Μη Διασυνδεδεμένων Νήσων (ΜΔΝ) για το Υποέργο 12 
και το Υποέργο 13.

β) Η μορφή της Λειτουργικής Ενίσχυσης και οι αρχές 
τιμολόγησης της παραγόμενης ενέργειας.

γ) Η διάρκεια ισχύος και η διαδικασία κατάρτισης της 
Σύμβασης Λειτουργικής Ενίσχυσης της παραγόμενης 
ενέργειας.

δ) Ο τρόπος διαχείρισης των αιτήσεων που έχουν 
υποβληθεί στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ) για 
χορήγηση αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ή 
θα υποβληθούν για χορήγηση βεβαίωσης παραγωγού 
ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΟΥΑ ή βεβαίωσης 
ειδικού έργου κατά την έννοια των άρθρων 11 και 19 του 
ν. 4685/2020, αντίστοιχα, καθώς και των αιτήσεων που 
έχουν υποβληθεί ή θα υποβληθούν στον Διαχειριστή 
του Δικτύου για σταθμούς που απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση λήψης άδειας παραγωγής ή τη χορήγηση 
βεβαίωσης παραγωγού ή βεβαίωσης ειδικών έργων και 
αφορούν στο αυτόνομο νησιωτικό σύστημα του Αγίου 
Ευστρατίου.

Άρθρο 2
Ειδικές διαδικασίες αδειοδότησης

Α. Ενιαία Άδεια νια την παράγωγη ηλεκτρικής ενέργει-
ας και την παράγωγη, διανομή και προμήθεια θερμικής 
ενέργειας:

1. Εκδίδεται ενιαία άδεια (εφεξής ενιαία άδεια Παρα-
γωγού) που απαρτίζεται από:

α) Βεβαίωση ειδικού έργου του άρθρου 19 του 
ν. 4685/2020 (Α΄ 92) για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από Υβριδικό Σταθμό (εφεξής «Σταθμός»), 
όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 του ν. 3468/2006 
(Α΄129), όπως ισχύει, και

β) άδεια παραγωγής, διανομής και προμήθειας θερ-
μικής ενέργειας, όπως ορίζεται στο άρθρο 134Α του 
ν. 4001/2011 (Α΄ 179), όπως ισχύει.

2. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για χορήγηση της ενι-
αίας άδειας Παραγωγού έχει το νομικό πρόσωπο δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23877Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

σίου δικαίου με την επωνυμία Δήμος Αγίου Ευστρατίου 
(εφεξής Κύριος του Έργου). Η αίτηση υποβάλλεται στη 
ΡΑΕ εκτός κύκλου υποβολής αιτήσεων και αξιολογείται 
κατά προτεραιότητα έναντι όλων των λοιπών εκκρεμών 
αιτήσεων. Για την υποβολή της αίτησης δεν απαιτείται 
η καταβολή ανταποδοτικού τέλους ή παραβόλου εξέ-
τασης.

3. Η αίτηση που υποβάλλεται από τον Κύριο του Έργου, 
συνοδεύεται από:

• Τα στοιχεία του αιτούντος (επωνυμία, έδρα, νόμιμος 
εκπρόσωπος, στοιχεία επικοινωνίας).

• Περιγραφή του Έργου (προτεινόμενη θέση εγκατά-
στασης, σχέδιο χωρίς γεωγραφικό υπόβαθρο του χώρου 
εγκατάστασης του Σταθμού, χρησιμοποιούμενη τεχνο-
λογία ΑΠΕ, εγκατεστημένη ισχύς του Σταθμού (MW), 
αριθμός και τύπος των μονάδων που απαρτίζουν τον 
Σταθμό στο βαθμό που αυτά είναι γνωστά (άλλως το 
εύρος αυτών), σύμφωνα με την απόφαση ένταξης της 
πράξης).

• Ενεργειακή μελέτη του Έργου και παρουσίαση του 
ενεργειακού ισοζυγίου. Δεν απαιτείται τεκμηρίωση του 
δυναμικού ΑΠΕ.

• Ενδεικτικό Επιχειρηματικό σχέδιο του Έργου, με βάση 
τις αρχές τιμολόγησης που περιγράφονται στο άρθρο 3 
της παρούσας.

• Αναλυτική μελέτη ένταξης του συστήματος σε ωριαία 
βάση, για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους.

• Την απόφαση ένταξης χρηματοδότησης.
• Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 

Κυρίου του Έργου ότι όλα τα στοιχεία που υποβάλλονται 
είναι αληθή.

Η ΡΑΕ δύναται να ζητήσει εγγράφως από τον Κύριο του 
Έργου, τη συμπλήρωση ή διόρθωση κατά τα ανωτέρω, 
των στοιχείων του φακέλου που συνοδεύουν την αίτηση, 
εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή της, άλλως η 
αίτηση θεωρείται πλήρης. Στοιχεία της αίτησης καταχω-
ρούνται στο γεωπληροφοριακό σύστημα της ΡΑΕ.

4. Για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από τον 
Υβριδικό Σταθμό η ΡΑΕ αξιολογεί τα ανωτέρω στοιχεία 
της παρ. 3 της αίτησης.

Για την παραγωγή, διανομή και προμήθεια θερμικής 
ενέργειας η ΡΑΕ αξιολογεί:

• για τη μονάδα παραγωγής τη θέση εγκατάστασης και 
το είδος της χρησιμοποιούμενης τεχνολογίας,

• για τη διανομή και προμήθεια θερμικής ενέργειας τη 
γεωγραφική περιοχή που εξυπηρετείται και τις χρήσεις 
της θερμικής ενέργειας,

• τη θερμική ισχύ των μονάδων παραγωγής θερμικής 
ενέργειας (MW), σύμφωνα με την απόφαση ένταξης της 
πράξης,

• τις ενδεικτικές δαπάνες για την εγκατάσταση του δι-
κτύου, την παραγωγή και διανομή της θερμικής ενέργει-
ας, καθώς και τα λοιπά σταθερά και λειτουργικά έξοδα,

• το προτεινόμενο τίμημα αποζημίωσης για τη σύνδε-
ση των καταναλωτών (τέλη σύνδεσης) και για την πώλη-
ση θερμικής ενέργειας στους καταναλωτές.

5. Η αξιολόγηση της αίτησης κατά τα ανωτέρω, γίνεται 
κατά προτεραιότητα έναντι όλων των εκκρεμών αιτήσε-
ων για χορήγηση ή για τροποποίηση άδειας παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ, Βεβαίωσης 
Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ 
ή Βεβαίωσης Ειδικού Έργου. Η ΡΑΕ χορηγεί την ενιαία 
άδεια Παραγωγού εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός 
(1) μηνός από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

Για την έκδοση της ενιαίας άδειας Παραγωγού δεν 
απαιτείται γνώμη του Διαχειριστή ΜΔΝ.

Για τη χορήγηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού δεν 
εξετάζεται η τυχόν επικάλυψη του πολυγώνου εγκατά-
στασης του Υβριδικού Σταθμού με υποβληθείσες αιτή-
σεις για χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, Βεβαίωσης Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από 
ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ ή Βεβαίωσης Ειδικού Έργου.

6. Η απόφαση χορήγησης της ενιαίας άδειας Παραγω-
γού ή απόρριψης της αίτησης δημοσιεύεται στην ιστο-
σελίδα της ΡΑΕ και κοινοποιείται στον Κύριο του Έργου. 
Κατά της απόφασης χορήγησης καθώς και κατά της 
απόφασης απόρριψης της αίτησης, χωρεί αίτηση ανα-
θεώρησης κατ' εφαρμογή των άρθρων 32 και 33 του ν. 
4001/2011 (Α΄ 179), όπως ισχύει. Σε περίπτωση αίτησης 
αναθεώρησης συνεχίζει να δεσμεύεται ο φυσικός χώρος 
που καταλαμβάνει το έργο μέχρι την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εξέτασής της.

7. Στην ενιαία άδεια Παραγωγού ενσωματώνονται οι 
ειδικοί και γενικοί όροι που διέπουν τις άδειες παρα-
γωγής και διανομής θερμικής ενέργειας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον ν. 4001/2011 (Α΄ 179), όπως ισχύει, 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4513/2018 (Α΄ 9), όπως 
ισχύει.

8. Στην ενιαία άδεια Παραγωγού δύναται να περιλαμ-
βάνονται επίσης και ειδικοί όροι σχετικά με την έγκαιρη 
ανάπτυξη των μονάδων παραγωγής των δικτύων διανο-
μής και λοιπών εγκαταστάσεων, τη συντήρηση και αξιό-
πιστη λειτουργία τους, σύμφωνα με προδιαγραφές και 
κανονισμούς που ισχύουν για αντίστοιχα έργα εφόσον 
υπάρχουν, καθώς και όροι σχετικά με τη διασφάλιση της 
τήρησης τυποποιημένων και διαφανών όρων απέναντι 
στους καταναλωτές, ώστε να μην γίνονται διακρίσεις 
μεταξύ καταναλωτών ή κατηγοριών καταναλωτών και να 
εξασφαλίζεται η συμμόρφωση με τα όλα τα μέτρα που 
αφορούν την προστασία των καταναλωτών.

9. Ο Κύριος του Έργου οφείλει να συμμορφώνεται 
με την απόφαση της ΡΑΕ που εκδίδεται σύμφωνα με 
το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 152 του ν. 4495/2017 
(Α΄ 167) όπως ισχύει, η οποία αφορά τη λειτουργία του 
Σταθμού και τη διαχείριση του τοπικού συστήματος ΜΔΝ 
και ορίζει τις αναγκαίες αποκλίσεις από τον Κώδικα Δι-
αχείρισης ΜΔΝ.

10. Η ενιαία άδεια Παραγωγού δεν διέπεται από τους 
ειδικούς όρους των αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας από υβριδικούς σταθμούς που προβλέπονται στην 
απόφαση της ΡΑΕ, υπ’ αρ. 1334/2010.

11. Δεν δύναται να επιβάλλονται με την ενιαία άδεια 
Παραγωγού υποχρεώσεις του Κυρίου του Έργου για κα-
ταβολή τελών.

12. Η ενιαία άδεια Παραγωγού χορηγείται για χρονικό 
διάστημα μέχρι είκοσι πέντε (25) ετών από την ημερο-
μηνία έκδοσης της και μπορεί να ανανεώνεται με από-
φαση της ΡΑΕ μέχρι ίσο χρόνο, εφόσον έχουν παρέλθει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23878 Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

τουλάχιστον δέκα (10) έτη από την ημερομηνία έκδοσης 
της ενιαίας άδειας λειτουργίας του Έργου.

13. Σε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων της ενιαίας 
άδειας Παραγωγού, υποβάλλεται εκτός κύκλου υποβο-
λής αιτήσεων, αίτηση τροποποίησης από τον Κύριο του 
Έργου. Η ΡΑΕ αποφασίζει για την τροποποίηση της ενιαί-
ας άδειας Παραγωγού, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δέκα (10) ημερών από την υποβολή σχετικής αίτησης. 
Η ΡΑΕ δύναται να ζητήσει εγγράφως από τον Κύριο του 
Έργου, τη συμπλήρωση ή διόρθωση των στοιχείων του 
φακέλου που συνοδεύουν την αίτηση τροποποίησης, 
εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή της άλλως η 
αίτηση θεωρείται πλήρης.

Β. Προσφορά Σύνδεσης/Σύμβαση Σύνδεσης/Σύμβαση 
Λειτουργικής Ενίσχυσης:

1. Ο Κύριος του Έργου και κάτοχος της ενιαίας 
άδειας Παραγωγού υποβάλλει στον Διαχειριστή ΜΔΝ 
(Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.) αίτηση για τη διατύπωση προσφοράς 
σύνδεσης του Σταθμού, η οποία περιλαμβάνει περιγρα-
φή του τρόπου σύνδεσης του Σταθμού και εκτίμηση του 
κόστους και του χρόνου υλοποίησης των αναγκαίων έρ-
γων Δικτύου. Με την αίτηση υποβάλλεται αντίγραφο 
της ενιαίας άδειας Παραγωγού, καθώς και τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

α) Τοπογραφικό Διάγραμμα και Διάγραμμα Κάλυψης 
των προτεινόμενων εγκαταστάσεων, με ένδειξη της θέ-
σης των μονάδων παραγωγής και αποθήκευσης, των 
υποσταθμών ζεύξης/ ανύψωσης, των κτιρίων ελέγχου, 
κ.λπ.

β) Τεχνική Περιγραφή του Έργου, στην οποία αποτυ-
πώνονται βασικές τεχνικές πληροφορίες σχετικά με τις 
συνιστώσες που απαρτίζουν τον Σταθμό (τεχνολογία, 
μονάδες παραγωγής, ισχύς, κλπ), κατά τα οριζόμενα στην 
απόφαση Ένταξης της πράξης και την ενιαία άδεια Πα-
ραγωγού.

2. Η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. χορηγεί μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή του 
σχετικού αιτήματος μη δεσμευτική προσφορά σύνδε-
σης, στην οποία περιγράφονται τα απαιτούμενα έργα 
σύνδεσης, τα κόστη αυτών, καθώς και οι βασικές τεχνικές 
απαιτήσεις που πρέπει να πληροί ο Σταθμός.

3. Μετά το πέρας της διαγωνιστικής διαδικασίας επι-
λογής αναδόχου υλοποίησης του Έργου και τον ακριβή 
καθορισμό των τεχνικών χαρακτηριστικών του Έργου 
και των συνιστωσών που το απαρτίζουν, ο Κύριος του 
Έργου υποβάλλει στη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. αίτηση για χορή-
γηση οριστικής προσφοράς σύνδεσης. Ειδικότερα με 
την αίτηση υποβάλλονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Τοπογραφικό Διάγραμμα και Διάγραμμα Κάλυψης 
των προτεινόμενων εγκαταστάσεων, με ένδειξη της θέ-
σης των μονάδων παραγωγής και αποθήκευσης, των 
υποσταθμών ζεύξης/ανύψωσης, των κτιρίων ελέγχου, 
κ.λπ., αν υπάρχουν διαφοροποιήσεις από τα αρχικά υπο-
βληθέντα.

β) Ηλεκτρικό μονογραμμικό διάγραμμα, στο οποίο θα 
παρουσιάζεται λεπτομερώς ο σημαντικός εξοπλισμός 
της εγκατάστασης και ιδιαίτερα οι μονάδες παραγωγής 
και αποθήκευσης, οι μετασχηματιστές ανύψωσης τάσης, 
οι διατάξεις αντιστάθμισης (εφόσον υπάρχουν) και τα 
μέσα απόζευξης και προστασίας.

γ) Τεχνική Περιγραφή του Έργου, με έμφαση στα ηλε-
κτρικά στοιχεία των μονάδων παραγωγής, των συστη-
μάτων αποθήκευσης, των μετασχηματιστών, των δια-
τάξεων αντιστάθμισης (εφόσον υπάρχουν), των μέσων 
απόζευξης και προστασίας, των διατάξεων εκκίνησης 
συγχρονισμού, κ.λπ.

δ) Λοιπά τεχνικά στοιχεία που απαιτούνται από τη 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., πλην πιστοποιητικών που αφορούν 
στον χρησιμοποιούμενο εξοπλισμό.

4. Η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. χορηγεί μέσα σε αποκλειστική προ-
θεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή όλων των 
κατά τα ανωτέρω απαιτούμενων δικαιολογητικών, οριστι-
κή προσφορά σύνδεσης, με την οποία επικαιροποιούνται 
(εφόσον απαιτείται) τα απαιτούμενα έργα σύνδεσης, τα 
κόστη αυτών, καθώς και οι βασικές τεχνικές απαιτήσεις 
όσον αφορά στη σύνδεση με το Δίκτυο που πρέπει να 
πληροί ο Σταθμός. Για τη χορήγηση της οριστικής προ-
σφοράς σύνδεσης, δεν απαιτείται η προηγούμενη έκδοση 
απόφασης περιβαλλοντικής αδειοδότησης του Έργου.

5. Ο Κύριος του Έργου αποδέχεται την οριστική προ-
σφορά σύνδεσης εντός ενός (1) μηνός από την ημερο-
μηνία χορήγησης της. Η οριστική προσφορά σύνδεσης 
καθίσταται δεσμευτική με την αποδοχή της χωρίς να 
απαιτείται καταβολή εγγυοδοσίας.

6. Η προσφορά σύνδεσης ισχύει από την έκδοση της, 
και παραμένει σε ισχύ έως την ημερομηνία λήξης της 
ενιαίας άδειας εγκατάστασης.

7. Μετά την αποδοχή της οριστικής προσφοράς σύν-
δεσης, υποβάλλεται αίτηση για σύναψη σύμβασης κα-
τασκευής των απαιτούμενων έργων σύνδεσης, η οποία 
καταρτίζεται από τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.. Στη σύμβαση 
περιγράφονται και τα απαιτούμενα έργα σύνδεσης, το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης τους, το κόστος αυτών, 
καθώς και ο τρόπος καταβολής του κόστους. Κατά την 
εξέταση του αιτήματος για σύναψη της σύμβασης σύν-
δεσης του Σταθμού δεν απαιτείται να υποβληθούν στη 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. νόμιμα δικαιολογητικά που αφορούν 
στη εξασφάλιση της αποκλειστικής χρήσης του χώρου 
εγκατάστασης του Σταθμού.

8. Μετά την αποδοχή της οριστικής προσφοράς σύν-
δεσης, υποβάλλεται αίτημα για σύναψη της Σύμβασης 
Λειτουργικής Ενίσχυσης.

Γ. Διαδικασία Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης
Η περιβαλλοντική αδειοδότηση του Έργου διέπεται 

από τα οριζόμενα στον ν. 4014/2011 (Α΄ 209), όπως 
ισχύει και τις κατ' εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κα-
νονιστικές αποφάσεις. Κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του 
άρθρου 8 του ν. 3468/2006 (Α΄ 129), επιτρέπεται η υπο-
βολή αίτησης για την περιβαλλοντική αδειοδότηση του 
Έργου, πριν τη χορήγηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού.

Δ. Ενιαία Άδεια Εγκατάστασης:
1. Μετά τη χορήγηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού, 

της οριστικής προσφοράς σύνδεσης και της απόφασης 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης κατά τα ανωτέρω (παρ. 
Γ), ο Κύριος του Έργου υποβάλλει στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) αίτηση για έκδοση της 
ενιαίας άδειας εγκατάστασης για την παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας από Υβριδικό Σταθμό και την παραγωγή, 
διανομή και προμήθεια θερμικής ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23879Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

2. Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολο-
γητικά:

• Ενιαία άδεια Παραγωγού, καθώς και οποιαδήποτε 
τροποποίηση ή μεταβολή της.

• Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, καθώς και αποδοχή 
της από τον Κύριο του Έργου.

• απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης κατά τα 
ανωτέρω (παρ. Γ).

• Συνοπτική Τεχνική Περιγραφή του Έργου, υπογε-
γραμμένη από τον μελετητή που την εκπόνησε, η οποία 
περιλαμβάνει τα βασικά στοιχεία του καθώς και τον προ-
ϋπολογισμό του.

• Θεωρημένα Σχέδια του Έργου (διάγραμμα κάλυψης/ 
χωροθέτησης των εγκαταστάσεων, σχέδιο ανάπτυξης 
του δικτύου διανομής θερμικής ενέργειας).

• Τοπογραφικά Διαγράμματα των γηπέδων εγκατά-
στασης.

• Νόμιμο αποδεικτικό στοιχείο αποκλειστικής χρήσης 
του γηπέδου και κάθε άλλου ακινήτου που συνδέεται με 
την κατασκευή και λειτουργία του Έργου, καθώς και με 
τα έργα σύνδεσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
7 του ν. 3468/2006 (Α΄ 129).

• Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπρόσωπου του 
Κύριου του Έργου για την ανάθεση της μελέτης εγκατά-
στασης, καθώς και υπεύθυνη δήλωση του μελετητή για 
την ανάληψη της μελέτης εγκατάστασης.

3. Για τη χορήγηση της ενιαίας άδειας εγκατάστασης 
δεν απαιτείται η έκδοση κάποιου παραβόλου ή η κατα-
βολή φόρων, τελών, κρατήσεων.

4. Η ενιαία άδεια εγκατάστασης ισχύει για τρία (3) έτη 
και παρατείνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προ-
βλέπεται για τις άδειες εγκατάστασης των σταθμών ΑΠΕ 
της περ. δ1 της παρ. 10 του άρθρου 8 του ν. 3468/2006 
(Α΄ 129), όπως ισχύει.

5. Σε περίπτωση ανάκλησης της ενιαίας άδειας Πα-
ραγωγού ανακαλείται η ενιαία άδεια εγκατάστασης με 
πράξη της αρχής που την εξέδωσε.

6. Για την τροποποίηση της ενιαίας άδειας εγκατάστα-
σης, ο Κύριος του Έργου υποβάλει αίτημα στην αρχή που 
εξέδωσε την ενιαία άδεια εγκατάστασης. Αν εκκρεμεί 
αίτημα για τροποποίηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού 
ή μεταβολής των στοιχείων της, το αίτημα για τροπο-
ποίηση της ενιαίας άδειας εγκατάστασης δεν μπορεί να 
υποβληθεί πριν την τροποποίηση της ενιαίας άδειας Πα-
ραγωγού ή της έκδοσης βεβαίωσης της ΡΑΕ, σχετικά με 
μεταβολή των στοιχείων της ενιαίας άδειας Παραγωγού.

7. Ισχύουν οι γενικοί όροι της άδειας εγκατάστα-
σης σύμφωνα με το άρθρο 12 της υπ' αρ. Δ6/Φ1/
οικ.13310/18.06.2007 (Β' 1153) υπουργικής απόφασης.

8. Τηρούνται οι αποστάσεις ασφαλείας ανεμογεν-
νητριών σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπ' αρ. Δ6/Φ1/
οικ.13310/18.06.2007 (Β' 1153) υπουργικής απόφασης.

Ε. Σύνδεση με το Δίκτυο
1. Για τη σύνδεση του Σταθμού με το Δίκτυο ο Κύριος 

του Έργου υποβάλλει αίτηση στη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. για 
τη θέση σε λειτουργία του Σταθμού. Η αίτηση συνοδεύ-
εται από υπεύθυνη δήλωση που υπογράφεται από τον 
Κύριο του Έργου και τον μηχανικό που επιβλέπει την 
εγκατάσταση, ότι όλα τα έργα εκτελέστηκαν σύμφωνα 

με την άδεια εγκατάστασης, τη Σύμβαση Σύνδεσης, τους 
ισχύοντες κανονισμούς και διατάξεις και τους κανόνες 
της τέχνης και της επιστήμης.

2. Η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. προβαίνει στην πραγματοποίηση 
της σύνδεσης εντός είκοσι (20) ημερών από την υποβολή 
της αίτησης και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις 
για τη σύνδεση του Σταθμού, εκδίδει σχετική βεβαίωση 
ενεργοποίησης της σύνδεσης στην οποία αναφέρεται 
ημερομηνία ηλέκτρισης, η οποία θεωρείται έναρξη της 
δοκιμαστικής λειτουργίας του Σταθμού.

3. Κατά τη διάρκεια της δοκιμαστικής λειτουργίας 
πραγματοποιούνται έλεγχοι και δοκιμές που αφορούν 
στην ασφαλή λειτουργία του Σταθμού και βεβαιώνεται 
ότι έχουν ολοκληρωθεί οι κατασκευές του σχετικού δι-
κτύου σύνδεσης του Σταθμού και των λοιπών αναγκαίων 
εγκαταστάσεων του Σταθμού.

4. Στην περίπτωση που η Τιμή Αναφοράς στη βάση της 
οποίας ο Κύριος του Έργου θα λαμβάνει τη Λειτουργική 
Ενίσχυση, σύμφωνα με το άρθρο 3, καθοριστεί μικρό-
τερη από το μέσο όρο του Μέσου Ετήσιου Μεταβλητού 
Κόστους Παραγωγής του ηλεκτρικού συστήματος του 
νησιού Άγιος Ευστράτιος των τελευταίων 3 ετών, πριν 
την έναρξη της δοκιμαστικής λειτουργίας του Σταθμού, 
ο Κύριος του Έργου θα λαμβάνει τη Λειτουργική Ενί-
σχυση από την έναρξη της δοκιμαστικής λειτουργίας 
του Σταθμού. Το χρονικό διάστημα που θα λαμβάνει τη 
Λειτουργική Ενίσχυση κατά τη δοκιμαστική λειτουργία 
θα προσμετράται στη συνολική χρονική διάρκεια παρο-
χής της Λειτουργικής Ενίσχυσης των είκοσι (20) ετών. Σε 
αντίθετη περίπτωση ο Κύριος του Έργου θα λαμβάνει τη 
Λειτουργική Ενίσχυση μετά τη λήψη της ενιαίας άδειας 
λειτουργίας.

5. Η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. μετά την επιτυχή πραγματοποίη-
ση των ελέγχων της σύνδεσης, εκδίδει σχετική Βεβαίωση 
περάτωσης της φάσης δοκιμαστικής λειτουργίας.

6. Διάρκεια δοκιμαστικής λειτουργίας του Σταθμού 
υπερβαίνουσα τους έξι (6) μήνες συνεπάγεται την ανα-
στολή της χορήγησης της Λειτουργικής Ενίσχυσης.

ΣΤ. Ενιαία Άδεια Λειτουργίας:
1. Με την ολοκλήρωση των εργασιών εγκατάστασης, 

ο Κύριος του Έργου υποβάλλει στο ΥΠΕΝ αίτηση για 
έκδοση ενιαίας άδειας λειτουργίας για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από Υβριδικό Σταθμό και την πα-
ραγωγή, διανομή και προμήθεια θερμικής ενέργειας.

2. Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολο-
γητικά:

• Βεβαίωση της Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. σχετικά με την πε-
ράτωση της φάσης δοκιμαστικής λειτουργίας κατά τα 
ανωτέρω (παρ. Ε).

• Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

• Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 
Κυρίου του Έργου, με την οποία βεβαιώνεται ότι:

i) Έχουν τηρηθεί οι όροι της απόφασης έγκρισης πε-
ριβαλλοντικών όρων κατά την φάση κατασκευής του 
Έργου και ότι θα τηρούνται κατά την φάση της λειτουρ-
γίας του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23880 Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

ii) Η επίβλεψη της λειτουργίας και συντήρησης του 
Σταθμού έχει ανατεθεί σε κατά νόμο αρμόδιο μηχανικό.

• Υπεύθυνη δήλωση των κατά περίπτωση αντίστοιχης 
ειδικότητας μηχανικών ότι η εγκατάσταση έγινε σύμφω-
να με τους όρους της χορηγηθείσας ενιαίας άδειας εγκα-
τάστασης και ότι τα προβλεπόμενα έργα εκτελέσθηκαν 
σύμφωνα με τις εγκριθείσες μελέτες.

• Υπεύθυνη δήλωση ανάληψης της επίβλεψης λει-
τουργίας και συντήρησης του Σταθμού καθώς και της 
τήρησης κατά τη λειτουργία του Σταθμού των όρων και 
κανονισμών για την προστασία του περιβάλλοντος και 
για την ασφάλεια και την υγεία των απασχολουμένων 
στον Σταθμό, από τον κατά νόμο αρμόδιο μηχανικό.

3. Για την χορήγηση της ενιαίας άδειας λειτουργίας δεν 
απαιτείται η έκδοση κάποιου παραβόλου, ή η καταβολή 
φόρων, τελών, κρατήσεων.

4. Η αρμόδια για τη χορήγηση της ενιαίας άδειας λει-
τουργίας του Σταθμού αρχή, προβαίνει σε αυτοψία του 
Σταθμού εντός είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της 
αίτησης, προκειμένου να διαπιστώσει την τήρηση των 
όρων και περιορισμών της ενιαίας άδειας εγκατάστα-
σης και συντάσσει σχετική έκθεση, η οποία λαμβάνεται 
υπόψη για την χορήγηση της ενιαίας άδειας λειτουργίας 
του Σταθμού.

5. Η ενιαία άδεια λειτουργίας ισχύει για είκοσι (20) έτη 
και μπορεί να ανανεώνεται για όσο χρόνο βρίσκεται σε 
ισχύ η ενιαία άδεια Παραγωγού. Η διάρκεια ισχύος της 
ενιαίας άδειας λειτουργίας δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τον χρόνο ισχύος της ενιαίας άδειας Παραγωγού. Για 
την ανανέωση της ενιαίας άδειας λειτουργίας ο Κύριος 
του Έργου υποβάλει σχετικό αίτημα στην αρμόδια αρχή 
που χορήγησε την ενιαία άδεια λειτουργίας τουλάχιστον 
τρεις (3) μήνες πριν τη λήξη της. Αν ανακληθεί η ενιαία 
άδεια Παραγωγού, ανακαλείται και η ενιαία άδεια λει-
τουργίας με πράξη της αρχής που την εξέδωσε.

6. Η ενιαία άδεια λειτουργίας διέπεται από τους γε-
νικούς όρους της άδειας λειτουργίας σύμφωνα με το 
άρθρο 17 της υπ' αρ. Δ6/Φ1/οικ.13310/18.06.2007 (Β' 
1153) υπουργικής απόφασης.

7. Για την τροποποίηση της ενιαίας άδειας λειτουργίας 
ο Κύριος του Έργου υποβάλλει αίτημα στην αρμόδια 
αρχή που εξέδωσε την αρχική πράξη. Αν εκκρεμεί αίτημα 
για τροποποίηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού ή με-
ταβολής των στοιχείων της, το αίτημα για τροποποίηση 
της ενιαίας άδειας λειτουργίας δεν μπορεί να υποβληθεί 
πριν την τροποποίηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού.

Ζ. Άδεια Δόμησης:
Οι εγκαταστάσεις του αιολικού και φωτοβολταϊκού 

Σταθμού διέπονται από τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ-
θρου 3 του ν. 2244/1994 (Α΄ 168), όπως ισχύει.

Οι εγκαταστάσεις του σταθμού τηλεθέρμανσης και 
των συστημάτων αποθήκευσης, διέπονται από τις δι-
ατάξεις της παρ.6 του άρθρου 209 του ν. 3463/2006 
(Α΄ 114),όπως ισχύει.

Η. Γενικές Διατάξεις:
1. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν κατά 

παρέκκλιση των υφιστάμενων νομοθετικών και κανονι-
στικών διατάξεων, που είναι αντίθετες με το περιεχόμενο 

της παρούσας ή αναφέρονται σε θέμα που ρυθμίζεται 
από αυτές.

2. Μετά την ολοκλήρωση και θέση σε λειτουργία του 
Έργου, ο Κύριος του Έργου μπορεί να υποκατασταθεί 
από άλλον Φορέα για τη λειτουργία του Έργου. Ο Φορέας 
αυτός θα συσταθεί με μέριμνα του Κ.Α.Π.Ε. και του Κυρί-
ου του Έργου και θα υπεισέρχεται σε όλα τα δικαιώματα 
και υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα από-
φαση, υποβάλλοντας σχετικά αιτήματα τροποποιήσεων 
αδειών και των συμβάσεων.

3. Οι άδειες παύουν να ισχύουν αυτοδικαίως σε πε-
ρίπτωσης έκδοσης απόφασης απένταξης της πράξης 
από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» του Εται-
ρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.).

Άρθρο 3
Μορφή της Λειτουργικής Ενίσχυσης 
και αρχές τιμολόγησης

1. Ο Κύριος του Έργου λαμβάνει Λειτουργική Ενίσχυση 
με τη μορφή αποζημίωσης Σταθερής Τιμής για την ηλε-
κτρική ενέργεια που παράγεται από τον Υβριδικό Σταθμό 
και εγχέεται στο δίκτυο μετά τυχόν συμψηφισμούς προς 
κάλυψη αναγκών εσωτερικών καταναλώσεων και φόρτι-
σης του συστήματος αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
του Σταθμού. Η Τιμή Αναφοράς, στη βάση της οποίας 
ο Κύριος του Έργου θα λαμβάνει τη Λειτουργική Ενίσχυ-
ση, θα είναι ενιαία, ανεξαρτήτως μονάδας προέλευσης 
(μονάδες ΑΠΕ και συστήματα αποθήκευσης) της εγχε-
όμενης στο δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας. Η συνολική 
χρονική διάρκεια παροχής της Λειτουργικής Ενίσχυσης, 
καθορίζεται σε είκοσι (20) έτη και για την παροχή της 
συνάπτεται Σύμβαση Λειτουργικής Ενίσχυσης Σταθε-
ρής Τιμής (Σ.Ε.Σ.Τ.) μεταξύ του Κυρίου του Έργου και της 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ως Διαχειριστή των Μ.Δ.Ν..

2. Η Σ.Ε.Σ.Τ. κατά τα οριζόμενα στην περ. γ) του άρθρου 
152 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), όπως ισχύει, εκδίδεται με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
μετά από γνώμη της ΡΑΕ και σχετική εισήγηση από τη 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., ως Διαχειριστή των ΜΔΝ. Η εισήγηση 
της Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. υποβάλλεται στη ΡΑΕ εντός τριάντα 
(30) ημερών από την έκδοση της προβλεπόμενης στο 
άρθρο 152 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167) όπως ισχύει, από-
φασης της ΡΑΕ για τον καθορισμό του ειδικού πλαισίου 
λειτουργίας και των αρχών διαχείρισης του σταθμού 
και του ηλεκτρικού συστήματος της νήσου του Αγίου 
Ευστρατίου. Η διάρκεια ισχύος της Σ.Ε.Σ.Τ. του Σταθμού 
ορίζεται στα είκοσι (20) έτη.

3. Η παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4414/2016 
(Α΄149), όπως ισχύει, δεν καταλαμβάνει το παρόν Έργο 
και δεν εφαρμόζονται στο πλαίσιο του παρόντος Έργου, 
όσα ορίζονται στις παρ. 7, 8, 9 και 10 του άρθρου 3 του 
ν. 4414/2016 (Α΄149), όπως ισχύει. Επίσης δεν εφαρμό-
ζεται το άρθρο 21 του ν. 4414/2016 (Α΄149), όπως ισχύει. 
Ο Κύριος του Έργου δεν αποζημιώνεται για τη διαθεσι-
μότητα ισχύος και τις επικουρικές υπηρεσίες που μπορεί 
να παρέχει ο Σταθμός. Επίσης δεν χρεώνεται για τυχόν 
αποκλίσεις από εντολές κατανομής.

4. Η ηλεκτρική ενέργεια που θα απορροφά ο Σταθ-
μός από το Δίκτυο του νησιού για την κάλυψη αναγκών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23881Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

εσωτερικών καταναλώσεων του καθώς και η ενέργεια 
που θα απορροφά για την πλήρωση των αποθηκευτι-
κών συστημάτων, θα συμψηφίζεται με την παραγόμενη 
ενέργεια του Σταθμού και δεν θα τιμολογείται από τον 
προμηθευτή. Ο συμψηφισμός θα πραγματοποιείται σε 
μηνιαία βάση. Για τυχόν πλεονάζουσα ηλεκτρική ενέρ-
γεια, που θα απορροφά ο Σταθμός από το Δίκτυο του 
νησιού μετά από τον συμψηφισμό, ο Κύριος του Έργου 
θα συνάψει σύμβαση ως καταναλωτής με προμηθευτή, 
τηρουμένων των όρων και προϋποθέσεων που ισχύουν 
για όλους τους καταναλωτές του Συστήματος ΜΔΝ, και 
θα τιμολογείται σύμφωνα με τη σύμβαση από τον προ-
μηθευτή. Ομοίως και για την ηλεκτρική ενέργεια που θα 
απορροφά ο Σταθμός από το Δίκτυο του νησιού μέσω 
ανεξάρτητης παροχής χαμηλής τάσης για την κάλυψη 
λοιπών ιδιοκαταναλώσεων του Σταθμού, αν τέτοια πα-
ροχή απαιτηθεί.

5. Ο Κύριος του Έργου θα λαμβάνει αποζημίωση για 
τη θερμική ενέργεια που θα διανέμει μέσω του δικτύου 
τηλεθέρμανσης στους καταναλωτές στη βάση καθορι-
σμένης τιμής πώλησης.

6. Η λειτουργική ενίσχυση του Σταθμού για την ηλε-
κτρική ενέργεια που εγχέει στο δίκτυο και η αποζημίωση 
για τη θερμική ενέργεια που διανέμει στους καταναλω-
τές, θα καθορίζεται στη βάση κάλυψης του ετήσιου κό-
στους λειτουργίας και συντήρησης του ενιαίου Έργου, 
περιλαμβανομένης και της δημιουργίας και τήρησης 
αποθεματικού ασφαλείας για την κάλυψη τυχόν απρό-
βλεπτων εξόδων και της δαπάνης αντικατάστασης των 
συσσωρευτών, χωρίς να προβλέπεται πρόσθετη απόδο-
ση επί των δραστηριοτήτων διανομής και προμήθειας 
θερμικής ενέργειας.

7. Το τίμημα αποζημίωσης της ηλεκτρικής ενέργειας 
που εγχέεται στο δίκτυο διαμορφώνεται συνεκτιμώντας 
τις σχετιζόμενες με το ηλεκτρικό μέρος λειτουργικές δα-
πάνες, όπως το κόστος για τη συντήρηση των σταθμών 
ΑΠΕ και την υποστήριξη των κεντρικών συστημάτων 
ελέγχου και αποθήκευσης (Υ/Σ, ζεύξης, EMS/SCADA) 
καθώς και τη μισθοδοσία προσωπικού που εξυπηρετεί 
ανάγκες του ηλεκτρικού υποσυστήματος και είναι μικρό-
τερο από το αντίστοιχο Μέσο Πλήρες Κόστος Παραγω-
γής του συστήματος της νήσου του Αγίου Ευστρατίου για 
την κάλυψη του συνόλου της ζήτησης από συμβατικές 
μονάδες.

8. Το τίμημα αποζημίωσης της θερμικής ενέργειας που 
διανέμεται στους καταναλωτές διαμορφώνεται συνεκτι-
μώντας τις σχετιζόμενες με το θερμικό μέρος λειτουρ-
γικές δαπάνες, όπως το μεταβλητό κόστος λειτουργίας 
και συντήρησης του εφεδρικού συμβατικού λέβητα και 
των λοιπών εγκαταστάσεων του Σταθμού παραγωγής, 
τη μισθοδοσία του προσωπικού που υποστηρίζει το σύ-
στημα της Τ/Θ και τα κόστη συντήρησης του δικτύου δι-
ανομής θερμικής ενέργειας και λοιπές σχετικές δαπάνες. 
Το τίμημα αυτό θα είναι μικρότερο από το αντίστοιχο 
της εναλλακτικής πηγής θερμότητας των κατοίκων του 
νησιού, ήτοι της χρήσης ατομικού λέβητα συμβατικού 
καυσίμου.

9. Η Τιμή Αναφοράς της εγχεόμενης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, η τιμή αποζημίωσης της θερμικής ενέργειας που 

διανέμεται στους καταναλωτές και το ύψος του αποθε-
ματικού ασφαλείας θα καθοριστούν με νεότερη απόφα-
ση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατόπιν 
πρότασης του Κυρίου του Έργου και γνώμης της ΡΑΕ. 
Η πρόταση του Κυρίου του Έργου θα πρέπει να βασίζε-
ται σε εύλογα και επαρκώς τεκμηριωμένα απολογιστι-
κά στοιχεία κόστους, τα οποία υποβάλλονται στη ΡΑΕ. 
Ειδικά για τα δύο (2) πρώτα έτη λειτουργίας του Έργου, 
ο καθορισμός των τιμών θα γίνει βάσει προϋπολογιστι-
κών στοιχείων λειτουργικών δαπανών, τα οποία θα πε-
ριλαμβάνονται στην αίτηση του Κυρίου του Έργου για 
τη χορήγηση της ενιαίας άδειας Παραγωγού.

10. Η ΡΑΕ, μετά το πέρας των δύο (2) ετών της πρώτης 
περιόδου και εν συνεχεία κάθε τέσσερα (4) έτη (ρυθμιστι-
κές περίοδοι), ελέγχει την ορθή εφαρμογή από τον Κύριο 
του Έργου των οριζομένων στην παρούσα, σχετικά με 
την τιμολόγηση της ηλεκτρικής και θερμικής ενέργειας, 
ελέγχει απολογιστικά τα έσοδα και έξοδα του Κυρίου του 
Έργου και γνωμοδοτεί στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σχετικά με το ύψος των αναγκαίων ετήσιων 
εσόδων του Έργου, την Τιμή Αναφοράς της Λειτουργι-
κής Ενίσχυσης για την ηλεκτρική ενέργεια και την τιμή 
πώλησης για τη θερμική ενέργεια. Σε περίπτωση ύπαρ-
ξης πλεονάσματος κατά τη διάρκεια της ρυθμιστικής 
περιόδου, μετά την κάλυψη του κόστους λειτουργίας 
και συντήρησης και τη συσσώρευση αποθεματικού, το 
πλεόνασμα αυτό λαμβάνεται υπόψη κατά τον υπολογι-
σμό των αναγκαίων ετήσιων εσόδων του έργου για την 
επόμενη ρυθμιστική περίοδο. Σε περίπτωση ύπαρξης 
ελλείμματος κατά τη διάρκεια της ρυθμιστικής περιόδου, 
αυτό καλύπτεται από τον Κύριο του Έργου. Η ΡΑΕ κατά 
τον υπολογισμό των αναγκαίων ετήσιων εσόδων για την 
επόμενη ρυθμιστική περίοδο λαμβάνει υπόψη το ως άνω 
έλλειμμα, το οποίο αντισταθμίζεται κατά την επόμενη 
ρυθμιστική περίοδο. Τυχόν πλεόνασμα κατά το πέρας 
της διάρκειας ισχύος της ενιαίας άδειας Παραγωγού του 
Έργου, επιστρέφεται ως έσοδο στον Ειδικό Λογαριασμό 
ΑΠΕ του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179).

11. Σε περίπτωση που η διείσδυση ΑΠΕ στην κάλυψη 
της ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας στο ηλεκτρικό σύστη-
μα ΜΔΝ της νήσου Αγίου Ευστρατίου αποκλίνει από τα 
στοιχεία της αίτησης για χορήγηση της ενιαίας άδειας 
Παραγωγού και της ενιαίας άδειας Παραγωγού, η ΡΑΕ 
γνωμοδοτεί στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
τη μείωση των συνολικών εσόδων που δικαιούται να 
λαμβάνει ο Κύριος του Έργου.

12. Η λειτουργική ενίσχυση που λαμβάνει ο Κύριος 
του Έργου για την ηλεκτρική ενέργεια που εγχέει στο 
δίκτυο καλύπτεται ως εκροή από τους σχετικούς Λογα-
ριασμούς που τηρεί η Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ως Διαχειριστής 
των ΜΔΝ για την κάλυψη της Λειτουργικής Ενίσχυσης 
της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχέουν οι σταθμοί ΑΠΕ 
στο δίκτυο.

13. Ο Κύριος του Έργου διατηρεί διακριτούς λογα-
ριασμούς εσόδων/εξόδων για το τμήμα του Έργου που 
αφορά την παραγωγή και έγχυση ηλεκτρικής ενέργειας 
στο δίκτυο και το τμήμα του Έργου που αφορά την πα-
ραγωγή, διανομή και προμήθεια θερμικής ενέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23882 Τεύχος B’ 2354/16.06.2020

Άρθρο 4
Τρόπος διαχείρισης των αιτήσεων που έχουν 
υποβληθεί ή θα υποβληθούν και αφορούν 
στο αυτόνομο νησιωτικό σύστημα 
του Αγίου Ευστρατίου

1. Τα περιθώρια ισχύος για κάθε τεχνολογία σταθμών 
ΑΠΕ για το αυτόνομο νησιωτικό σύστημα του Αγίου Ευ-
στρατίου επαναυπολογίζονται λαμβάνοντας υπόψη τη 
λειτουργία του Υβριδικού Σταθμού της παρούσας.

2. Εκκρεμείς αιτήσεις, που έχουν υποβληθεί στη ΡΑΕ, 
για χορήγηση αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από ΑΠΕ, ή στη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. για τη χορήγηση προ-
σφορών σύνδεσης, αξιολογούνται στη βάση ύπαρξης 
τυχόν εναπομείναντος περιθωρίου ισχύος για την κάθε 
τεχνολογία σταθμών ΑΠΕ μετά την εφαρμογή των ορι-
ζομένων στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

3. Υποβολή νέων αιτήσεων για χορήγηση βεβαίωσης 
παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ ή 
βεβαίωσης ειδικού έργου κατά την έννοια των άρθρων 
11 και 19 του ν. 4685/2020, αντίστοιχα, καθώς και αιτή-
σεων χορήγησης προσφοράς σύνδεσης για σταθμού που 
εξαιρούνται απότην υποχρέωση χορήγησης βεβαίωσης 
παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ, 
επιτρέπεται μετά από απόφαση της ΡΑΕ, κατόπιν εισήγη-

σης της Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. για έγκριση περιθωρίων ισχύος 
για κάθε τεχνολογία σταθμών ΑΠΕ, συνεκτιμώντας τον 
Υβριδικό Σταθμό της παρούσας και σύμφωνα με τη δια-
δικασία του άρθρου 14 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

4. Επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με εφαρμογή ενεργειακού συμ-
ψηφισμού και εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, 
σύμφωνα με το άρθρο 14Α του ν. 3468/2006 (Α΄ 129) 
όπως ισχύει, συνολικής ισχύος μέχρι είκοσι (20) kW και 
με ανώτατο όριο τα πέντε (5) kW ανά σταθμό.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023541606200008*


		2020-06-16T19:39:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




